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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutickej technológie

Študent: Dominika Čurmová

Školiteľ: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vplyv lisovacieho tlaku na lisovateľnosť liquisolid zmesí

s obsahom Neusilinu® US2

Príprava liquisolid systémov, tzv. systémy kvapalina v pevnej fáze, sa javí ako

veľmi sľubná metóda pre zvýšenie biodostupnosti liečivých látok slabo rozpustných vo

vode.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo vyhodnotenie vplyvu lisovacej sily na

viskoelastické vlastnosti liquisolid zmesí s obsahom nosiča Neusilinu® US2 a

rozpúšťadla makrogolu 400 pomocou záznamu sila – dráha. Ďalej sa sledoval vplyv

lisovacieho tlaku na akostné parametre vylisovaných tabliet pomocou skúšok na

hmotnostnú rovnomernosť, pevnosť, oder a rozpadavosť tabliet a pomocou merania

výšky, priemeru a pyknometrickej hustoty.

Z nameraných výsledkov je možné konštatovať, že hodnoty energií stúpali

s narastajúcim lisovacím tlakom pri jednotlivých liquisolid zmesiach, pričom plasticita

klesala. Pevnosť liquisolid tabliet takisto stúpala s narastajúcim lisovacím tlakom, zatiaľ

čo oder tabliet klesal. Výsledky ukázali, že v prípade oboch zmesí je nižšia lisovacia sila

(0,5 kN) nevhodná pro prípravu tabliet s dostatočnou mechanickou odolnosťou.

Vysokých hodnôt pevnosti bolo dosiahnuté u tabliet pripravených silou 2,5 a 3,0 kN,

ktoré zároveň splňovali i ostatné požiadavky Českého Liekopisu.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Student: Dominika Čurmová

Supervisor: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Effect of compaction pressure on the compressibility of

liquisolid powders containing Neusilin® US2

Preparation of the liquisolid systems seems to be very promising method for

increasing bioavailability of poorly water-soluble drugs.

The aim of this thesis was to evaluate the effect of the compression force on the

viscoelastic properties of liquisolid mixtures containing Neusilin® US2 (carrier) and

macrogol 400 (solvent). The force – displacement record was employed as an evaluation

method. Furthermore, the influence of the compression pressure on the parameters of the

compressed tablets was determined using pharmacopoeial tests (mass uniformity,

hardness, friability and disintegration time of the tablets). Moreover, the height, diameter

and pycnometric density of all samples was measured.

From the obtained results it can be stated that the energy values were increasing

with increasing compression force, while plasticity was decreasing. The hardness of

liquisolid tablets was also increasing with increasing compression force, while the

friability of the tablets decreased. The results showed that in the case of both mixtures,

the lowest compression force (0.5 kN) is inappropriate for the preparation of tablets with

sufficient mechanical resistance. High values of hardness were achieved for tablets

prepared by 2.5 and 3.0 kN, which also fulfilled other requirements of the Czech

Pharmacopoeia.
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Cieľ práce

Cieľom teoretickej časti tejto práce je stručný popis liquisolid systémov, tzv.

systémov kvapaliny v pevnej fáze, ich prípravy a pomocných látok využívaných pri ich

príprave. Podrobnejšie sú opísané formulačné faktory prípravy liquisolid systémov a ich

vplyv na výsledné vlastnosti liquisolid systémov. V tejto časti je ďalej podrobne

opísaný test lisovateľnosti, ktorý je súčasťou preformulačných štúdií týchto systémov

a ďalej potom hodnotenie energetického profilu lisovacieho procesu pomocou záznamu

sila – dráha.

Experimentálna časť bola zameraná na hodnotenie vplyvu lisovacieho tlaku na

lisovateľnosť zmesí s obsahom Neusilinu® US2 a rôznych množstiev makrogolu 400,

pričom sa hodnotili viskoelastické vlastnosti použitých zmesí pomocou záznamu sila –

dráha a akostné parametre vylisovaných tabliet.
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Zoznam symbolov a skratiek

CD koncentrácia liečiva v kvapalnej podobe [m/m]

CL koncentrácia nasýteného roztoku liečiva [m/m]

Cw pomer hmotnosti kvapalnej fázy a hmotnosti pevnej fázy [m/m]

ČL Český Liekopis

d priemer tablety [mm]

E1 energia predlisovania [J]

E2 energia plastickej deformácie [J]

E3 energia elastickej deformácie [J]

Elis energia spotrebovaná na tvorbu tablety [J]

Emax celková energia lisovania [J]

EF faktor elasticity [%]

F lisovacia sila [N]

Fdrtiaca drtiaca sila [N]

FM frakcia molekulárne dispergovaného liečiva v kvapalnej podobe [bezr.]

h výška tablety [mm]

HP Hausnerov pomer [bezr.]

HPMC hydroxypropylmetylcelulóza (hypromelóza)

IS Index stlačiteľnosti [%]

J Joul

Lf absorpčný faktor [bezr.]

ΦLf tokový absorpčný faktor [bezr.]

ΨLf lisovací absorpčný faktor [bezr.]
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LF lieková forma

LS liquisolid

LSC test lisovateľnosti

LSS liquisolid systémy, systémy kvapalina v pevnej fáze

m hmotnosť [g]

m/m hmotnostné percentá (hmotnosť v hmotnosti) [%]

max W maximálne množstvo kvapaliny [g]

MCC mikrokryštalická celulóza

N Newton

PEG makrogól (polyetylénglykol)

PG propylénglykol

Pl plasticita [%]

PVP polyvinylpyrolidón (povidón)

q hmotnosť obaľovacieho materiálu [g]

Q hmotnosť nosiča [g]

PΩ tlak pre ‘pactisitu‘ [psi/g]

rΩ rýchlosť pre ‘pactisitu‘ [psi/g.s]

R pomer nosiča a obaľovacieho materiálu [bezr.]

RP radiálna pevnosť [MPa]

s dráha [mm]

Sc priemerná pevnosť vylisovaných tabliet v teste lisovateľnosti [kg]

SD smerodajná odchýlka [bezr.]

SPC štandardné podmienky pre ‘pactisitu‘ (angl. Standard Pactisity

Conditions)

SSA špecifický merný povrch [m2/g]
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SSG sodná soľ karboxymetylškrobu (angl. Sodium Starch Glocolate)

tΩ doba tlakového zotrvania pre ‘pactisitu‘ [s]

TA tokoferol acetát

W hmotnosť liečiva v kvapalnej fáze [g]

Wt priemerná hmotnosť tablety v teste lisovateľnosti [g]

θ uhol sklzu [°]

Φ tokový retenčný potenciál [bezr.]

ΦN tokový retenčný potenciál nosiča [bezr.]

ΦO tokový retenčný potenciál obaľovacieho materiálu [bezr.]

σi index pórovitosti v teste lisovateľnosti (angl. sponge index)

Ψ lisovací retenčný potenciál pre nosič [bezr.]

Ψmix lisovací retenčný potenciál práškového systému v teste lisovateľnosti

Ψ lisovací retenčný potenciál pre obaľovací materiál [bezr.]

Ω ‘pactisita‘ (angl. pactisity) [kg/g]

Ω0 vnútorná ‘pactisita‘ [kg/g]
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1 Úvod

Biologická dostupnosť liečiva je jednou z dôležitých farmakokinetických

vlastností liečiva, od ktorej závisí jeho terapeutická účinnosť a je možné ju definovať ako

rýchlosť a rozsah, v ktorom je liečivá látka absorbovaná a dosiahne miesto svojho účinku,

respektíve systémovej cirkulácie. 1,2,3 Za liečivo so slabou biologickou dostupnosťou sa

považuje také liečivo, ktoré má slabú rozpustnosť vo vode, pomalú rýchlosť rozpúšťania

v biologických kvapalinách, nízku stabilitu pri fyziologickom pH, zlú permeáciu cez

biologickú membránu alebo rozsiahly pre-systémový metabolizmus. 3

Rozpustnosť liečiva vo vode je jeden z najdôležitejších parametrov k dosiahnutiu

požadovanej koncentrácie liečiva v systémovom obehu, ktorá je schopná vyvolať

zamýšľanú farmakologickú odpoveď. Lieky, ktoré sú slabo rozpustné vo vode, sa

prirodzene uvoľňujú pomalšie, vzhľadom na ich obmedzenú rozpustnosť v

gastrointestinálnych kvapalinách, a preto spôsobujú veľa problémov behom formulácie


[…]


pevnejšie tablety pripravené zo zmesi so 60 % PEG 400. Ako je vidieť v Tabuľke 11,

pevnosť tabliet všeobecne vykazovala vyššie hodnoty smerodajných odchýlok. To je

pravdepodobne spôsobené prípravou zmesí prostým miešaním kvapaliny a nosiča za

pomocí trecej misky s tierkou, kedy môže dochádzať k nehomogénnemu rozloženiu

kvapaliny v zmesi, čo následne vedie k rozdielom v pevnosti jednotlivých tabliet.

Zmenšenie odchýlok je potom možné očakávať v prípade sorpcie kvapaliny za pomocí

fluidného zariadenia alebo vysokootáčkového mixéra, ktoré umožňujú prípravu viac

homogénnej zmesi.58

Hodnoty radiálnej pevnosti sa vypočítali podľa Rovnice 15 a sú uvedené

v Tabuľke 11. Získané hodnoty potvrdili vyššie uvedené závery, že lisovacia sila vedie

k tvorbe pevnejších tabliet. Rovnako ako u hodnôt drtiacej sily tu bol pozorovaný vplyv

PEG 400 na pevnosť tabliet, kedy pri nižších lisovacích silách vykazovali vyššiu pevnosť

tablety s nižším obsahom kvapaliny, kdežto u vyšších tlakov tomu bolo opačne. Tento

mierny nárast pevnosti môže byť spôsobený vyšším množstvom väzieb vznikajúcich

medzi časticami nosiča i medzi nosičom a kvapalinou alebo medzi molekulami

rozpúšťadla navzájom.

Výsledky hodnotenia oderu tabliet sú zaznamenané v Tabuľke 12. U tabliet

pripravených zo zmesi s obsahom 55 % PEG 400 bolo pozorované zníženie hodnôt oderu

s narastajúcou lisovacou silou z 1,4907 % (0,5 kN) až na 0,2555 % (2,5 kN). Pri ďalšom

stúpaní lisovacej sily na 3,0 kN došlo opäť k miernemu zvýšeniu oderu tabliet (0,7074

%). Oder tabliet pripravených zo zmesi so 60 % PEG 400 sa dal merať až od lisovacieho

tlaku 1 kN, pretože pri 0,5 kN sa tablety počas skúšky rozpadli. Najnižšia hodnota (0,2460

%) bola zaznamenaná pri lisovacom tlaku 1,5 kN a s ďalším stúpaním lisovacieho tlaku

dochádzalo aj k narastaniu oderu tabliet (až na 0,6248 %). Skúške na oder podľa ČL 2017

(oder do 1 %) 53 teda nevyhovovali tablety pripravené najnižšou lisovacou silou 0,5 kN

z oboch zmesí.

Doba rozpadu jednotlivých skúšaných tabliet nie je uvedená v žiadnych

tabuľkách, pretože ani jedna zo skúšaných tabliet sa počas testovania nerozpadla do 1

hodiny, z čoho vyplýva, že tieto tablety nevyhovovali skúške na rozpadavosť podľa ČL

2017. Tento jav sa dá vysvetliť tým, že Neusilin nie je rozpustný vo vode 46 a má zlé

dezintegračné vlastnosti 20 a zároveň pri príprave tabliet nebolo použité žiadne

57

rozvoľňovadlo. Táto skutočnosť sa potvrdila aj v štúdii Diasa a spol.62 , kde sa tablety

s obsahom samotného nosiča (Neusilin® US2) alebo nosiča a obaľovacieho materiálu

(Aerosil® 200) taktiež nerozpadli, ale po pridaní 10% hydrogenfosforečnanu vápenatého

sa rozpadli do 180 sekúnd.
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6 ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo vyhodnotiť vplyv lisovacieho tlaku na viskoelastické

vlastnosti liquisolid zmesí Neusilinu® US2 a premenlivého množstva makrogolu 400,

vrátane akostných parametrov vylisovaných tabliet.

Viskoelastické vlastnosti sa hodnotili pomocou záznamu sila – dráha

a z nameraných hodnôt vyplýva, že energia predlisovania E1, energia plastickej

deformácie E2, energia elastickej deformácie E3 a celková energia lisovania Emax stúpajú

s narastajúcim lisovacím tlakom u všetkých šarží tabliet, pričom rozdiely medzi

energiami jednotlivých zmesí sú prakticky zanedbateľné. Plasticita so stúpajúcim

lisovacím tlakom klesala s tým, že u tabliet s obsahom 55 % PEG 400 dosahovala vyššie

hodnoty ako u tabliet s obsahom 60 % PEG 400.

Zvýšenie lisovacieho tlaku viedlo k poklesu pyknometrickej hustoty, výšky

a oderu tabliet a naopak k nárastu hodnôt pevnosti a radiálnej pevnosti. Vyššia

koncentrácia rozpúšťadla v tablete viedla k navýšeniu pyknometrickej hustoty a mala

vplyv taktiež na pevnosť a oder tabliet. V prípade nižších lisovacích síl (0,5 a 1,0 kN)

mali vyššiu mechanickú odolnosť tablety s nižším obsahom kvapaliny, kdežto u vyšších

tlakov boli vyššia pevnosť a nižší oder pozorované u tabliet pripravených zo zmesi so 60

% PEG 400.

Celkovo je možné konštatovať, že v prípade oboch liquisolid práškových zmesí

nie je lisovacia sila 0,5 kN vhodná k príprave liquisolid tablet s dostatočnou mechanickou

odolnosťou, keďže takto pripravené tablety nevyhovovali skúške na oder neobalených

tabliet. Ako najvýhodnejšie sa javia vyššie lisovacie sily 2,5 a 3,0 kN, kedy dochádza

k tvorbe tabliet s vysokou pevnosťou a nízkymi hodnotami oderu.
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