**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Dominika Čurmová**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Barbora Vraníková,
Ph.D.

Rok zadání: 2018

Rok obhajoby: 2019

Konzultant/ka práce:

Název práce:

**Vplyv lisovacieho tlaku na lisovateľnosť liquisolid zmesi s obsahom Neusilinu
US2**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Dominika Čurmová se zabývala preformulačními studii systémů kapalina v pevné fázi (liquisolid systémů) - konkrétně hodnocením vlivu lisovacího tlaku na viskoelastické vlastnosti směsi Neusilinu US2 a makrogolu 400 a jakostní parametry z nich připravených tablet. Experimentální práce studentky výrazně přispěla k výzkumu těchto systémů a na výsledky její práce bude možné v další etapě navázat.

V laboratoři pracovala studentka zodpovědně, samostatně a pečlivě i samotné sepisování probíhalo standardně s pouze malými korekcemi ze strany školitele. Výsledká práce splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ prací, a proto jí doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 31. května 2019

.....
podpis